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	Përshkrimi i lëndës
	
Lenda Anatomi klinike I  do te mbahet ne forme te Ligjeratave dhe ushtrimeve  teorike/laboratorike dhe do te ju ofroje studenteve njohuri nga ndertimi anatomik i trupit te njeriut por dhe te bej nderlidhjen me nje mosfunksionim te mundshem te nje pjese te trupit qe do te qoj ne semundje. Rendesia a anatomise se trupit per te njohur nje patologji.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron studentëve njohuri nga: 
a) Anatomia topografike e trupit të njeriut; ndarja e tij në zona (regjione), raportet topografike të tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore, projektimin e tyre në sipërfaqen e trupit duke u bazuar në pikat dhe vijat orientuese të prekshme dhe ato konvencionale
b) Anatomia  funksionale; ndërlidhja e formës së organit dhe sistemit të organeve me funksionin, 
c) Anatomia klinike; problemet më të shpeshta klinike me të cilat atakohet organi dhe organizmi në terësi si dhe rrugët më të sigurta të ndërhyrjes për eliminimin e tyre
Të përvetësojë emërtimet latine sipas terminologjisë anatomike që do tju mundësojë komunikimin në mënyrë efektive/adekuate me kolegët e tyre

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jetë në gjendje që të:
1.  Kuptojnë qëllimin e studimit të anatomisë klinike te sistemit lokomotor, sistemit respirator, kardiovaskular dhe urogjenital.
2.  Kenë njohuri të përgjithshme mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale dhe rendesine e anatomise klinike
3. Njohin ndarjen e Anatomisë; pjesët kryesore të trupit të njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike, nomenklaturën anatomike 
4. Kuptojnë metodën e studimit që do të përdoret dhe mënyrën se si lënda është e organizuar.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	 15

	Ushtrime teorike/seminare
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	12

	Koha  vlerësimit (teste,kuiz,provim final)
	2 teste formative
1 provim final
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të realizohet në formë të: ligjëratave dhe  seminareve 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Me teste formative , seminare dhe provim final
· Detyre  shtepie ose angazhime tjera  10% 
· Vijimi I regullt                            10%
· Seminari                                     20%
· Provimi final                              60%
Totali                                          100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura baze:
Keith Moore, Arthur Dalley,Anne Agur En : “Anatomia me Orientim Klinik”
Literatura   plotesuese:
· Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984
· Alush Gashi: Kafazi i kraharorit, 1989
· Hilmi Dauti, Bajram Nuraj: Kombliku, 1995
· Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998
· Agim Vela: Anatomia e Abdomenit, 2001


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata 

	Java e parë:
	Anatomia klinike gjymtyreve te siperme : krahu, axilla, krahu, parakrahu, eshtrat,   nyjetimet dhe muskujt

	Java e dytë:
	Anatomia klinike  gjymtyreve te siperme: enet e gjakut dhe nyjet limfatike, nervat; regjionet topografike te gjymtyreve te siperm 

	Java e tretë:
	Anatomia klinike-e gjymtyreve te poshtem: eshtrat,  nyjetimet dhe muskujt

	Java e katërt:
	Anatomia klinike- enet e gjakut dhe nyjet limfatike, nervat; regjionet topografike te gjymtyreve te poshtem

	Java e pestë:  
	Anatomia klinike e mureve te toraksit: eshtrat ,nyjetimet dhe muskujt, enet e gjakut, nervat , gl. mammae; regjionet topografike te mureve te toraksit

	Java e gjashtë:
	Anatomia klinike e  rrugeve dhe organeve respiratore

	Java e shtatë:  
	Anatomia klinike-e zemres dhe eneve te gjakut

	Java e tetë:  
	Anatomia klinike-e mureve te barkut: muri anterolateral dhe posterior; regjionet topografike; pikat e dobeta te mureve te barkut me thekste vecante - kanali inguinal.

	Java e nëntë:  
	Anatomia klinike  e peritoneumit,  burses omentale, enet e gjakut, enet dhe nyjet limfatike; nervat ne kavitetin abdominal

	Java e dhjetë:
	Anatomia klinike e lukthit, zorres dymbedhjetegishtore, zorres se holle mezenteriale dhe zorres se trashe

	Java e njëmbedhjetë:
	Anatomia klinike e heparit dhe rrugeve biliare; pankreasit dhe shpretkes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Anatomia klinike e Traktit urinar

	Java e trembëdhjetë:    
	Anatomia klinike  e mureve te pelvikut:eshtrat, nyjetimet, muskujt ,enet e gjakut,nyjet limfatike dhe nervat

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Anatomia klinike e organeve gjenitale mashkullore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Anatomia klinike e organeve gjenitale femerore




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti gjat semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit.
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